Постановление Администрации г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 13 декабря 2022 г. N 262 "Об утверждении…

  1/3

Постановление Администрации г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 13 декабря 2022 г. N 262

"Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность в г. Улан-Удэ" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 17 мая 2023 г., 03.06.2024

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 28 Устава городского округа

"Город Улан-Удэ", решением Улан-Удэнского городского Совета депутатов от 25.08.2011 N 465-35

"Об утверждении Порядка принятия решений об установлении (изменении) цен (тарифов),

регулируемых органами местного самоуправления г. Улан-Удэ", постановлением Администрации

г. Улан-Удэ от 15.10.2014 № 305 "Об утверждении Порядка определения затрат по присмотру и

уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность",

постановлением Правительства Республики Бурятия от 15.04.2024 № 210 "Об утверждении

Методики распределения и Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Республики Бурятия бюджетам муниципальных районов (городских округов) в Республике Бурятия

на оплату питания обучающихся в муниципальных организациях Республики Бурятия,

осваивающих образовательные программы дошкольного образования, являющихся детьми

отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины", постановляю:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в

г. Улан-Удэ (далее - родительская плата), в день на одного ребенка в следующих размерах:

Режим работы группы Всего затраты на присмотр уход

за детьми, руб. в день

в т.ч.

Приобретение

продуктов

питания, руб. в

день

Приобретение

расходных

материалов для

обеспечения

соблюдения

детьми режима

дня и личной

гигиены, руб. в

день

Возрастная

группа от 1 до

3 лет

круглосуточного

пребывания

174,0 162,0 12,0

12-часового

пребывания

160,0 148,0 12,0

8 - 10-часового

пребывания

145,0 133,0 12,0

Возрастная

группа от 3 до

7 лет

круглосуточного

пребывания

210,0 198,0 12,0

12-часового

пребывания

192,0 180,0 12,0

8 - 10-часового

пребывания

174,0 162,0 12,0

https://internet.garant.ru/document/redirect/405945087/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405945087/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405945087/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405945087/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405945087/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45673456/28
https://internet.garant.ru/document/redirect/29519121/0

Постановление Администрации г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 13 декабря 2022 г. N 262 "Об утверждении…

  2/3

в группах кратковременного пребывания (до 5 часов) <*>:
<*> Устанавливается на основании договора между родителями и образовательной

организацией в зависимости от времени посещения ребенком группы в режиме кратковременного

пребывания (до 5 часов).

Наименование Приобретение

продуктов

питания, руб. в

день

Приобретение

расходных материалов

для обеспечения

соблюдения детьми

режима дня и личной

гигиены, руб. в день

Возрастная

группа от 1 до 3

лет

завтрак 30,0 6,0

второй завтрак 7,0

обед 52,0

полдник 22,0

ужин 37,0

Возрастная

группа от 3 до 7

лет

завтрак 35,0 6,0

второй завтрак 9,0

обед 62,0

полдник 27,0

ужин 44,0

1.1. Родительская плата на приобретение продуктов питания вносится за дни фактического

посещения ребенком муниципального образовательного учреждения.

1.2. Родительская плата на приобретение расходных материалов для обеспечения

соблюдения детьми режима дня и личной гигиены вносится независимо от количества дней

посещения ребенком муниципального образовательного учреждения.

Родительская плата на приобретение расходных материалов не взимается в период

приостановления деятельности муниципального образовательного учреждения по

санитарно-эпидемиологическим основаниям.

2. Родительская плата вносится ежемесячно до 10 числа текущего месяца авансовыми

платежами.

Информация об изменениях:

 Пункт 3 изменен с 19 мая 2023 г. - Постановление Администрации г. Улан-Удэ Республики

Бурятия от 17 мая 2023 г. N 123

 См. предыдущую редакцию

3. Установить размер родительской платы для родителей (законных представителей),

имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в семьях которых среднедушевой доход не

превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Бурятия, или в

семьях, которые получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 N 2330 "О

порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием

ребенка", в размере 50% от размера, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией не

взимается.

4.1. Установить, что в период проведения специальной военной операции родительская

плата за присмотр и уход обучающихся в муниципальных организациях, осваивающих

образовательные программы дошкольного образования, являющихся детьми отдельных категорий

граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

https://internet.garant.ru/document/redirect/406903942/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/29643440/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/405970639/0

Постановление Администрации г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 13 декабря 2022 г. N 262 "Об утверждении…

  3/3

области и Украины (далее - СВО), не взимается.

4.2. Под отдельными категориями граждан, принимавших участие в СВО, понимаются:

а) погибшие (умершие) граждане, принимавшие участие в СВО;

б) граждане, получившие I группу инвалидности вследствие увечья или заболевания,

полученного в результате участия в СВО.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Улан-Удэ от 07.07.2020

N 142 "Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность

в г. Улан-Удэ".

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.

Мэр г. Улан-Удэ И.Ю. Шутенков

https://internet.garant.ru/document/redirect/74353888/0